
 

 

 

      Comune di San Felice del Benaco 
                               Provincia di Brescia 

                  Via XX Settembre n. 11  -  c.a.p. 25010 

      Centralino:   Tel. 0365/558611  - Telefax  0365/558623 

AREA AMMINISTRATIVA 
Servizio Segreteria 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE PROGRESSIVO GENERALE N. 235 DEL 17.09.2019 

AREA AMMINISTRATIVA N. 115 DEL 17.09.2019 
 
 

OGGETTO: CONCESSIONE    DI   CONTRIBUTI   ECONOMICI   E   PATROCINI: APPROVAZIONE  

PIANO  DI  RIPARTO  PER  L'ANNO  2019 AREE DI INTERVENTO:  ATTIVITA'  CULTURALI  ED  

EDUCATIVE,  SVILUPPO ECONOMICO/TURISTICO.  IMPEGNO DI SPESA PER L'EROGAZIONE DEI 

CONTRIBUTI. ANNO 2019.       

______________________________________________________________________________________ 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 

 gli articoli 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e s.m.i.;  

 l’articolo 192 del TUEL per il quale la stipulazione di qualsiasi contrato cui l’ente è parte ha come 
presupposto una determinazione del responsabile del relativo procedimento;  

 il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni e integrazioni;  

 l’atto del Sindaco del Comune di San Felice del Benaco n. 136/Sind. in data 09 luglio 2019 con il quale è 
stato nominato il Dott. Giuseppe Iovene Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 

RICHIAMATE altresì: 

 il Regolamento comunale per la concessione contributi economici e patrocini approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 08 aprile 2014, esecutiva a termini di legge; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 27 dicembre 2018, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2019/2021 ed allegati ivi compresa la nota di 

aggiornamento DUP 2019/2021;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 28 gennaio 2019, esecutiva a termini di legge, 

con la quale è stato fissato il periodo dal 25 febbraio 2019 al 16 marzo 2019, entro il quale, 

senza alcuna distinzione in ordine alla natura dell'intervento, i soggetti interessati possono 

presentare le loro richieste di contributi economici al Comune relativamente all'anno 2019; 
   la deliberazione della Giunta Comunale n.41  del 16.05.2019, dichiarata immediatamente eseguibile a 

termini di legge, con la quale è stato approvato il piano di riparto dei contributi nel settore culturale ed 
educativo, sviluppo economico/turistico, attività sportive, ricreative e del tempo libero per l’anno 2019; 

   la deliberazione della Giunta Comunale n. 70  del 16.09.2019, dichiarata immediatamente eseguibile a 
termini di legge, con la quale è stato approvato il piano di riparto dei contributi per le aree di intervento: 
attività culturali ed educative, sviluppo economico/turistico; 

 

VISTA la legislazione di riferimento e precisamente: 
o l’art. 2 della Costituzione Italiana; 
o l’art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede la regolamentazione della concessione di 

sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e di vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti 
pubblici e privati; 

o l’art. 8, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in materia di valorizzazione da parte dei Comuni delle libere 
forme associative; 

o la decisione n. 54 del 9.3.99 della Corte dei Conti in tema di principi per i contributi alle associazioni; 
 

ATTESO che l’articolo 6 – Erogazione dei contributi, del citato regolamento prevede che il servizio 
competente predisponga, in conformità al piano di riparto dei fondi, il provvedimento per l’attribuzione 
definitiva dei contributi; 
 

PRECISATO che: 



 

 

1. l’erogazione dei contributi finanziari per l’attività ordinaria avviene per il 75% a titolo di acconto 
nell’esercizio 2019 e per il 25% entro 30 giorni dalla presentazione del rendiconto relativo all’attività 
ordinaria svolta nell’anno 2019;  

2. l’erogazione dei contributi finanziari per le attività “una tantum” avviene per il 50% entro 10 giorni 
dall’avvio  della manifestazione e per il 50% entro 60 giorni dalla conclusione della manifestazione, 
previa presentazione al Comune di un dettagliato rendiconto, corredato da copia di documenti 
giustificativi delle spese, forniti dall’ente o dal soggetto organizzatore; 
 

ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità contabile e del 
visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Contabile;  
 

D E T E R M I N A 
 
1. - di erogare, sulla base di quanto esposto in premessa, i contributi economici relativi alle aree di 

intervento: attività culturali ed educative, sviluppo economico/turistico, come da piano di riparto 
approvato dalla Giunta Comunale nella seduta del 16.09.2019 con deliberazione n. 70 dichiarata 
immediatamente eseguibile a termini di legge, come segue: 
 

ATTIVITA’ UNA TANTUM 
 

Nominativo Contributo €uro 50% entro 10 

gg. dall’avvio 

50% entro 60 

gg. 

conclusione 

manif. 

Associazione Nucleo Volontaria ANC Valle 

del Chiese 

€. 800,00 €. 400,00 €. 400,00 

Corpo Bandistico Sinus Felix con sede a 

San Felice del Benaco 

€. 800,00 €. 400,00 €. 400,00 

 
 

2. - di precisare che trattandosi di attività “una tantum” i contributi saranno erogati per il 50% entro 10 
giorni dall’avvio della manifestazione e per il 50% entro 60 giorni dalla conclusione della 
manifestazione, previa presentazione al Comune di un dettagliato rendiconto, corredato da copia di 
documenti giustificativi delle spese, forniti dall’ente o dal soggetto organizzatore; 

 
3. - di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs.vo n.267/2000 

e del principio contabile applicato all.4/2 al D. Lgs.vo n. 118/2011, la seguente somma corrispondente 
ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2019 in cui la stessa è 
esigibile: 
€. 1.600,00; 
- Cap. 05021.04.0102 avente ad oggetto “contributi ad associazioni culturali ed enti vari”;  
- Missione 05 - tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali; 
- Programma 02 – Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale;  
- Piano dei conti finanziario 1.04.04.01.001 “trasferimenti correnti a istituzioni sociali private”; 
- Imp. n. 36662. 

 
    Il Responsabile dell’ Area Amministrativa 
      Il Segretario Comunale 

F.to  Dott. Giuseppe Iovene   



 

 

 

___________________________________________________________________________________ 
 

 Ai sensi del 7° comma dell’art. 183 e del 5° comma dell'art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267, si appone il visto di regolarità contabile dell’atto attestando che l'impegno di spesa di cui 
alla presente determinazione trova la necessaria copertura finanziaria;  

 Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spese con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c 1 lettera a) punto 2 D.L. 78/2009 e 
la liquidazione della spesa stessa; 
 
 

Lì,  17 settembre 2019       
            Il Responsabile dell'Area Contabile  
                F.to Cobelli Dott.ssa Monica 
 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 
In data 26 settembre 2019 copia delle presente determinazione viene trasmessa all'Ufficio Ragioneria; 
 

  Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                    F.to Dott. Giuseppe Iovene 
 
 

 
Certificato di pubblicazione 
 
La presente determinazione viene pubblicata oggi 26 settembre 2019 all’albo pretorio on-line di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per 
quindici giorni consecutivi. 
 
                 Il Messo Comunale 
                       F.to Sig.ra Elena Tanfoglio 

 
 

 

 

E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del D.Lgs.82/2005 
nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14 
 

   
 


		2019-09-26T15:47:38+0200
	Giuseppe Iovene




